
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 27Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1104 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora SIMONE MAGALHAES DE JESUS CRUZ, Id. Funcio-
nal nº 57191218/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no 
Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
18 de Novembro de 2019 a 17 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 
16 de Outubro de 2013 a 15 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 1103 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO VALE FRAIHA, Id. Funcional nº 
57207958/3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
no(a) Diretoria Administrativa e Financeira - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 13 de Janeiro de 2020 a 11 de Fevereiro de 
2020, referente ao triênio 07 de Maio de 2014 a 06 de Maio de 2017.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde                                                                                                    

Protocolo: 490838

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 706 DE 10/10/2019, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.011 DE 16/10/2019, QUE CEDEU A SERVIDORA 
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS, matrícula n° 5326079/3, O SE-
GUINTE:
ONDE SE LÊ: GABINETE DA PRESIDÊNCIA.
LEIA-SE: GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.10.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 490706

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 180/SESPA/2018

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 180/SESPA/2018, no 
valor total de R$ 18.984.655,01 (dezoito milhões, novecentos e oitenta e 
quatro mil, seiscentos e cinqüenta e cinco reais e um centavo).
OBJETO: Registro de Preços de material médico-hospitalar, conforme con-
dições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelos órgãos 
e entidades participantes, estabelecidas neste instrumento, por um perío-
do de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora dos 
lotes 04, 05, 06, 09, 10 e 12 e item 86,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 7.021.550,25 (sete milhões, vinte e um mil, quinhentos e cin-
quenta reais e vinte e cinco centavos).
2. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ  049.432/0001-
00,  foi a vencedora do lote 03,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 1.089.921,40 (um milhão, oitenta e nove mil, novecentos e vinte e um 
reais e quarenta centavos).
3. FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ  468.162/0001-02,  foi 
a vencedora do lote 02,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
994.830,36 (novecentos e noventa e quatro mil, oitocentos e trinta reais e 
trinta e seis centavos).
4. A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 664.453/0001-
00,  foi a vencedora do lote 08,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 219.870,00 (duzentos e dezenove mil, oitocentos e setenta reais).
5. BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, CNPJ 
551.379/0008-74,  foi a vencedora do lote 07,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 40.053,00 (quarenta mil, cinqüenta e três reais).
6. FABRICA DE ARTEFATOS DE LATEX SAO ROQUE LTDA,  CNPJ  
939.574/0001-05,  foi a vencedora dos itens 83, 84 e 85,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 9.618.430,00 (nove milhões, seiscentos e 
dezoito mil, quatrocentos e trinta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  180/SESPA/2018:  R$ 
18.984.655,01 (dezoito milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, seis-
centos e cinqüenta e cinco reais e um centavo).
Belém (PA), 31 de outubro de 2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 491021

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1115 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/528875,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 24.10.2019, o 
período de gozo das férias da servidora SIMONE ALDENORA DOS ANJOS 
COSTA, Id. Funcional nº 191426 / 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Gabinete do Secretário, concedidas através da PORTARIA 

Nº 905/ 30.08.2019, publicada no DOE nº 33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 31.10.2019.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 490427
PORTARIA N° 1116 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora MARCIA 
ROBERTA DE OLIVEIRA CARDOSO, Id. Funcional nº 54190742/2, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO DE ASSISTENCIA SOCIAL, lo tada no De-
partamento de Recursos Humano(DGTES), no período de 18 de Novembro 
de 2019 a 17 de Dezembro de 2019, referente ao período aquisitivo de 01 
de Dezembro de 2017 a 30 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1118 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor FABIO 
LOPES DA ROCHA, Id. Funcional nº 57207387/1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no Hospital Regional - Tucuruí, no pe-
ríodo de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 22 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 490671
PORTARIA COLETIVA N.º 1049 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de DEZEMBRO/2019.

NIVEL CENTRAL 
MATRICULA SERVIDOR EXERCICIO PÉRIODO DE GOZO
57190361-2 ADELSON PEREIRA DOS SANTOS 16.04.2019 a 15.10.2019 01.12.2019 a 20.12.2019
57192584-1 ADEMILSON SABÓIA LOBATO 2017/2018 02.12.2019 a 31.12.2019
54191598-1 ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
6120237-1 ALCIANE BARRETO DE ARAÚJO 2018/2019 16.12.2019 a 14.01.2020
54194488-1 ALCIONE PENA FERREIRA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
57200273-2 ALDENOR PEREIRA DA SILVA 2018/2019 15.12.2019 a 13.01.2020
5110556-1 ALDO JOSÉ DE ARAÚJO NASCIMENTO 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
57190727-1 ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
54191545-1 ALINE ISIS SANTOS DA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
57191321-1 ALUÍSIO PORTO CARDOSO JUNIOR 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
57190922-1 ANA CRISTINA OLIVEIRA GONÇALVES 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
5898477-1 ANA PAULA DA SILVA FERREIRA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
57234398-1 ANA PAULA LIMA PESSOA 2018/2019 16.12.2019 a 14.01.2020
57195344-2 ANA ROSA PEIXOTO MENDONÇA 2018/2019 01.12.2019 a 30.12.2019
651575-2 ANA RUTE TAVARES DA SILVA 2018/2019 16.12.2019 a 14.01.2020

57194543-1 ANALICE DA TRINDADE COSTA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
54193494-3 ANDERSON SALES DE BRITO 2018/2019 01.12.2019 a 30.12.2019
54194041-1 ANDRE ELIAS DE MENDONÇA MELUL 2018/2019 01.12.2019 a 30.12.2019
57205636-1 ANDRÉA HELENA MARTINS AMARAL 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
57190538-1 ANDREZA DA SILVA ROCHA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
8002126-1 ANFRIZIO FERNANDES NETO 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
5898299-1 ANGELA CRISTINA RIBEIRO GUIMARAES 2018/2019 17.12.2019 a 15.01.2020
54190917-2 ANNE CAROLYNE PINA RIBEIRO 2018/2019 04.12.2019 a 02.01.2020
8080573-1 ANTÔNIA CHARLENE DA COSTA OLIVEIRA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019

55586822 -1 ANTÔNIO JOSÉ SOUZA SARDINHA 2017/2018 16.12.2019 a 14.01.2020
57205081-1 ANTÔNIO MARCOS DA SILVA SARAIVA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
5154405-1 AUGUSTO CESAR CONCEIÇÃO DE LIMA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
57190993-1 AUGUSTO JOSÉ CARDOSO CALDEIRA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
5175470-1 ÁUREA MARIA LEITE NUNES BARBOZA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
85472-1 BENEDITA ABREU LEÃO 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019

57206419-1 BENEDITA DA SILVA MAIA E SOUZA 2017/2018 23.12.2019 a 21.01.2020
5177294-1 CARLA MARIA NOGUEIRA DE ARAÚJO 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
57188798-2 CARLA NAZARÉ BRITO DURÃES 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
54188878-1 CARLICÉIA SILVA DE SOUZA 2018/2019 23.12.2019 a 21.01.2020

86274-1 CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
54188080-2 CARMELITA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
720089-2 CARMEN SILVA GOMES CARNEIRO 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019

54190760-1 CEZAR ROBERTO PINTO DA SILVA TORRES 2017/2018 16.12.2019 a 14.01.2020
54182362-2 CHRISCIA FERNANDES DAMOUS 2018/2019 17.12.2019 a 15.01.2020
55587841-1 CINTHIA COSTA DE CASTRO 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019
54196716-1 CLAISOM ROSANO SILVA MARTINS 2017/2018 02.12.2019 a 31.12.2019
5760810-2 CLÁUDIO DE FIGUEIREDO FERREIRA 2018/2019 01.12.2019 a 30.12.2019
57174829-1 CLÁUDIO JOSÉ GOMES CORREA 2017/2018 16.12.2019 a 14.01.2020
54194034-1 CLEIDE EDUARDA DA SILVA SILVA 2018/2019 02.12.2019 a 31.12.2019


